⁹⁴⁶ Cic. *fin.* 3, 31.

Crisippo e di riferire le sue parole esatte, dal momento che l'accusa che l'autore gli rivolge è proprio di tipo terminologico:

Chrysippus autem cum et necessitatem improbaret et nihil vellet sine praepositis causis evenire, causarum genera distinguit, ut et necessitatem effugiat et retineat fatum. «Causarum enim», inquit, «aliae sunt perfectae et principales, aliae adiuvantes et proximae. Quam ob rem, cum dicimus omnia fato fieri causis antecedentibus, non hoc intellegi volumus: causis perfectis et principalibus, sed causis adiuvantibus [antecedentibus] et proximis». Itaque illi rationi, quam paulo ante conclusi, sic occurrit: si omnia fato fiant, sequi illud quidem, ut omnia causis fiant antepositis, verum non principalibus causis et perfectis, sed adiuvantibus et proximis. Quae si ipsae non sunt in nostra potestate, non sequitur, ut ne adpetitus quidem sit in nostra potestate. (Cic. fat. 41)

Crisippo, separando le *causae adiuvantes et proximae* da quelle *perfectae et principales*, afferma che tutto accade per *causae antecedentes*, cioè per opera di cause ausiliarie e prossime e non per cause perfette e principali; risponde, poi, all'accusa degli anti-fatalisti che rinunciare al fato in nome del libero arbitrio, in questo modo:

- se tutto accade per opera del fato, tutto accade a opera di cause antecedenti;
- tutto accade, quindi, per cause ausiliarie e prossime – coincidenti con le cause antecedenti – e non per cause perfette e principali;
- se le cause ausiliarie e prossime (che non sono 'necessarie') non sono in nostro potere, non ne consegue che neanche l'appetito sia in nostro potere;
- ma se tutto accadesse per cause perfette e principali che non sono in nostro potere, neppure l'appetito sarebbe in nostro potere (essendo queste cause 'necessarie').

Stando al ragionamento di Crisippo l'accusa degli anti-fatalisti varrebbe contro coloro che sostengono l'esistenza del fato e della necessità contemporaneamente, e non contro coloro che, per cause antecedenti, intendono cause ausiliarie e prossime e non perfette e principali. È a questo punto che Cicerone introduce la teoria dell'assenso, determinato, secondo Crisippo, da cause antecedenti, in particolare da cause ausiliarie e prossime: esso è provocato, infatti, da una rappresentazione (*visum*) che ne costituisce la causa prossima. Per spiegarlo il filosofo ricorre all'esempio del cilindro e del cono che si muovono solo se spinti da una forza esterna, per poi continuare a rotolare e a girare in virtù della loro natura/forma. Allo stesso modo la rappresentazione dell'oggetto si imprime nell'animo dell'uomo come un sigillo e ne attiva un